

## **Protokoll 4/2024**

fört vid Utbildningsnämndens sammanträde torsdagen den 25 april 2024 kl. 16:30-16:40, Insikten, Hantverkargatan 2F

### **Ledamöter**

Emilia Bjuggren (S) Ordförande  
Simon Froster Delbom (S)  
Emilio Reyes Ludwig (S)  
Tina Kratz (V)  
Ahmed Sharaf Abdi (V)  
Aida Badeli (MP)  
Hanna Werner (M)  
Erik Jonsson (M)  
Linnéa Vinge (SD)  
Jan Jönsson (L)  
Claes Nyberg (C)  
Ellen William-Olsson (S) ersätter Anna Ekström (S)  
Jens Ahl (M) ersätter Andréa Hedin (M)

### **Ersättare**

Viktor Risling (S)  
Anne Charlotte Pernold (S)  
Per Sohrabi (S)  
Camila Salazar Atias (S)  
Malin Ottosson (V)  
Emil Rapp (L)  
Michaela Zankl (C)  
Frida Bondesson (KD)

### **Övriga närvarande**

Lena Holmdahl Förvaltningschef  
Peter Bragner Avdelningschef  
Anette Burman Avdelningschef  
Ulrika Klemets Avdelningschef  
Petra Nergårdh Avdelningschef  
Niclas Westin Avdelningschef  
Mika Metso - Stabschef  
Eva-Li Littorin - Kommunikationschef  
Britt-Marie Selin Personalföreträdare  
Magnus Sundin Personalföreträdare  
Carl Lidén Högselius Nämndsekreterare  
Gabriel Blomberg Borgarrådssekreterare  
Naomi Grossman - Pressekreterare

### **Justerare**

Emilia Bjuggren (S), Hanna Werner (M)

**Paragraf** §§6-15, §17, §20

**Sekreterare** Carl Lidén Högselius

**§ 6****Underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027  
för utbildningsnämnden**

UTBF 2024/721

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden fastställer underlaget till budget för 2025 med inriktning 2026–2027. Underlaget överlämnas till kommunstyrelsen.
2. Utbildningsnämnden godkänner Kompetensförsörjningsplan 2025–2027, bilaga 3. Underlaget överlämnas till kommunstyrelsen.
3. Utbildningsnämnden godkänner Lokalförsörjningsplan 2025–2027, bilaga 4 med tillhörande bilagor 4.1 och 4.2. Underlaget överlämnas till kommunstyrelsen.
4. Utbildningsnämnden godkänner det reviderade funktionsprogrammet för skollokaler, bilaga 4.3.
5. Beslutet justeras omedelbart.

**Reservationer**

Hanna Werner med flera (M) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Jan Jönsson (L) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Claes Nyberg (C) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Linnéa Vinge (SD) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

**Sammanfattning av ärendet**

I Underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027 beskriver och analyserar förvaltningen de kommande årens utveckling och exempel på viktiga faktorer i omvärlden som har stor påverkan är den demografiska utvecklingen med ett prognostiserat minskat antal elever i grundskolan. Därutöver lyfts det förändrade säkerhetsläget i Europa och den makroekonomiska utvecklingen som innebär stora utmaningar för utbildningsnämnden. I ärendet beskrivs utvecklingsbehov och strategiskt viktiga frågor, utmaningar och prioriteringar inför kommande år. Utbildningsförvaltningens

utmaningar beskrivs under tre övergripande mål: goda skolresultat, en likvärdig skola och en effektiv skolverksamhet.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med övriga avdelningar inom utbildningsförvaltningen.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

### Förslag till beslut

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Hanna Werner med flera (M) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Moderaternas (M) förslag till beslut enligt följande:

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut.
2. Att därutöver anföra:

Våra partier – Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet och Kristdemokraterna – har varit med och styrt Stockholm framgångsrikt i tolv av de senaste sjutton åren. Vår vision för Stockholm är en modern, öppen, trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor. Vi vill se en stad med Sveriges bästa skolor och en stad där människor med olika bakgrund och livssituation möts i gemenskap. Tillit skapar trygghet, vilket ska vara vägledande för det växande Stockholm. Stockholms skolor ska vara trygga, trevliga och välskötta i hela staden. Vi accepterar inte att elever i Stockholm får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller otrygghet.

Verksamheten bör drivas utifrån följande tre inriktningsmål:

- En modern storstad med möjlighet och valfrihet för alla
- En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
- En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Stockholm befinner sig i en föränderlig tid där en period av kraftig utbyggnad av skolplatser är över. Istället står staden inför ett vikande elevantal som leder till utmaningar både i lokalförsörjningen och skolornas ekonomi i de flesta av stadsdelsområdena. I den långsiktiga planeringen för våra skolor krävs tydlighet och förutsägbarhet från kommunen

som huvudman. Att avveckla tillfälliga lokaler är angeläget för att förbättra skolornas fyllnadsgrad och kommer också bidra till att många av Stockholms elever kommer att få tillgång till mer av sina skolgårdar när paviljonglösningar försvinner på många skolor.

Alla stadsdelar träffas inte lika av utmaningarna med det vikande antalet elever. Utbildningsnämnden har att ta ställning till förslag om utredningar om avveckling av ytterligare 2900 skolplatser, utöver tidigare beslutade avvecklingar, i stadsdelarna Norra Innerstaden, Hässelby-Vällingby, Södermalm och Skärholmen. Den senare har dock ett prognostiserat ökande antal elever. Behovet av fortsatt genomlysning av stadens lokalbehov är tydligt men tillvägagångssättet anser vi är fel väg att gå.

Valfriheten för Stockholms elever och föräldrar är stor och är något som ska värnas och utvecklas. Vi ser positivt på den stora mångfald av skolor som finns i vår stad och region och anser att den och valfriheten är värd att värna. Många elever som går i de kommunala skolorna visar på stor mobilitet och söker sig till skolor utanför de stadsdelar de själva bor. Exempelvis finns det många elever i söderort som söker sig till de kommunala skolorna på Södermalm, inte minst i mellanstadiet och högstadiet. I beslutsunderlaget framkommer ingen hänsyn till denna faktor vilket vi ser som en stor risk i utredningsarbetet och att det kommer att hota elevernas möjlighet att välja skola. Vi vet att de föreslagna utredningarna kan landa i slutsatsen att hela skolor föreslås att avvecklas, vilket också är förenat med omfattande risker. Det tar lång tid att bygga upp starka och välfungerande verksamheter medan det går snabbt att riva ner. Detta är särskilt viktigt att beakta i ett läge där prognoserna vänder och elevantalet ökar igen.

De kommande åren behövs ett gediget arbete för att värna skolornas integritet och verksamhet, även fristående skolor kommer att påverkas av ett vikande elevantal i Stockholm. Staden bör därför upprätthålla en kontinuerlig dialog med fristående skolor för att skapa förutsättningar för att kunna klara sitt utbudsansvar av skolplatser i Stockholm.

--

De pedagogiska utmaningarna i Stockholms skolor skiljer sig från skola till skola men politikens grundinställning måste vara att höja kvalitén och kunskapsresultaten i alla stadens skolor. Oavsett om skolan ligger i Skärholmen eller på Södermalm ska varje skola få rätt förutsättningar att ge varje

elev den kunskap de behöver för att klara sig vidare i livet. Det finns skäl att utvärdera stadens resurstilldelningssystem under perioden för att säkerställa att skolor, oavsett socioekonomisk status har förutsättningar att leverera en kvalitativ utbildning även i en tid av hög inflation och vikande elevunderlag. Insatser och stöd som erbjuds bör komma fler till del där exempelvis den läxhjälp som fritidshem och fritidsklubbar erbjuder ska gälla i hela staden.

Ryggraden i skolan är personalen som fyller skoldagen med kunskap, stöttning och motivation. Stockholms stad ska vara Sveriges bästa arbetsgivare för skolpersonal och att arbeta på en skola i Stockholm stad ska vara förknippat med stor stolthet. Möjligheten till karriärsutveckling för lärare måste stärkas, utan att hamna långt bort från undervisningen samt även inkludera förskolelärare. Staden behöver som arbetsgivare också stötta skolledare och lärare i sin yrkesroll och att vara den naturliga auktoriteten i klassrummet. Moderaterna vill att lärares och rektorers arbetsbelastning utreds i syfte att hitta möjligheter till avlastning och ge bättre förutsättningar att planera och genomföra undervisning. Utbildningsförvaltningen bör ha ett uppdrag att ta fram en handlingsplan som kan implementeras under kommande läsår och bidra till att personalens arbetsbelastning minskar. Detta bör inkluderas i det långsiktiga arbetet med stadens kompetensförsörjning.

Den grund som läggs i de tidiga åldrarna och årskurserna är avgörande för att elever ska kunna tillgodogöra sig kunskap under hela skolresan. Det är därför angeläget att det blir ett större fokus på läsförståelse och lästräning i förskoleklass samt att andelen grundskolelärare i förskoleklass ökar. Hur detta har implementerats bör sedan återrapporteras till nämnd. Av den uppräknings som sker av schablonen till grundskolan anser vi att det under perioden är angeläget att en större del av den ökningen tillfaller årskurserna F-3 än vad som tillfaller de senare årskurserna.

Vi ser positivt på att arbetet med att utveckla RSU och CSU grupperna fortgår men utbudet i förhållande till antalet elever i Stockholm som har ”mycket stora behov” och ”stora behov”, baserat på skolverket och socialstyrelsens data, är fortsatt för lågt. Antalet platser för dessa elever bör således fortsatt byggas ut under perioden. Kommunen som huvudman ska inte ensam möta hela den efterfrågan och det behov som finns när det finns många aktörer som erbjuder en utbildning av hög kvalitet för elever med särskilda behov.

Tillgången för idrottsföreningar och civilsamhället att nyttja befintliga idrottslokaler i stadens skolor är fortsatt för låg trots tidigare prioriteringar att fler ska vara bokningsbara. Under perioden bör resterande idrottslokaler ha tillgängliggjorts i stadens bokningssystem samt bör även samtliga vara bokningsbara under lov.

Jan Jönsson (L) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Liberalernas (L) förslag till beslut enligt följande:

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut.
2. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med förslag till inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan anförs.
3. Att anföra följande.

Vi liberaler anser att varje människa bör få så stora möjligheter att forma sitt eget liv som möjligt. Det förutsätter att den enskilde individen själv kan styra över de verkligt avgörande besluten i livet. I Liberalernas förslag till budget 2024 för fastslås därför tre inriktningsmål för stadens verksamheter.

1. Ett frihetens Stockholm som ger varje individ möjligheter att uttrycka sig och förutsättningar att leva ett självständigt liv
2. Ett grönt och innovativt Stockholm som är ledande i klimatomställningen och ger goda förutsättningar för ett fritt närings- och kulturliv.
3. Ett Stockholm med god ekonomi som slår vakt om de mänskliga rättigheterna, öppenhet och valfrihet.

Syftet med underlaget för budget 2025 med inriktning för 2026 och 2027 är att beskriva och analysera de kommande årens utveckling och konsekvenserna för staden. Identifierade utvecklingsbehov och strategiska prioriteringar ska redovisas. För socialnämnden borde skolframgång inkluderas som en prioriterad del i den strategiska utvecklingen. Detta då en stabiliserad skolgång för barn i riskzon är en viktig del i att förebygga kriminalitet och sociala problem.

Det är anmärkningsvärt att både initiativ och reformvilja lyser med sin frånvaro under den rödgröna majoriteten. Vi vill framförallt lyfta bristen på fortsatt utveckling av den samhandling mellan stadens verksamheter som påbörjades föregående mandatperiod. Vi får återigen rapporter från stadens skolor att omfattande skolfrånvaroproblematik hänvisas tillbaka från socialtjänsten till skolorna själva att hantera, trots att Kommunfullmäktige enhälligt ställt sig

bakom förtydligade riktlinjer om socialtjänstens medansvar för att stabilisera elevers skolgång. Konkret gemensam handling är svaret på komplexa utmaningar och exempelvis skolans och socialtjänstens utvecklade arbetsätt visar tydligt på positiva resultat. Det är ett arbete som inte kan anses vara klart eftersom så kallat stuprörstänk fortfarande förekommer inom stadens verksamheter.

Den senaste tidens delvis negativa utveckling vad gäller tryggheten i staden visar med all tydlighet att den rödgröna majoritetens arbete med Fokus Järva är otillräckligt. I Skärholmen breder otryggheten ut sig bland invånarna och området har i närtid drabbats av flera skjutningar med dödlig utgång. Likaså har en våldsamt konflikt mellan kriminella pågått i Hässelby-Vällingby, med flera allvarliga sprängningar och våldsbrott. Ett alltför ensidigt fokus på Järva riskerar att försumma övriga stadsdelar i behov av stadens resurser.

### **Gymnasieskolans underfinansiering**

Stockholms stad tar idag ett stort ansvar för att erbjuda gymnasieutbildning till ungdomar i hela Stockholmsregionen. Då programpenget inom den gemensamma gymnasierregionen inte tar hänsyn till höga investerings- och lokalkostnader blir Stockholm inte kompenserat för sina höga hyreskostnader. Stadens ersättning ligger långt under förväntade kostnader på grund av en långvarig urholkning av prislistan. Detta är en fråga nämnden behöver titta närmare på och driva gentemot länets kommuner.

### **Gråzonsbarn**

Vi vill se att en särskild plan för att jobba med att lyfta de så kallade gråzonsbarnen (elever som gränsar till anpassad grundskola, men inte uppfyller kriterierna) tas fram. Dessa måste få bättre stöd i skolan; risken är annars att dessa elever fortsätter att falla utanför ramarna. Parallellt behöver kursplanerna förändras på nationell nivå för att ge dem möjlighet att nå sina mål och känna sig stärkta.

### **Barn i samhällets vård**

I tjänsteutlåtandet för fleråringen saknar vi skrivningar om insatser för att stabilisera skolgången för barn i samhällsvården, vilket är grundläggande för att förebygga kriminalitet och sociala problem. Stockholm måste bli mycket bättre på att se till att barn som är placerade eller omhändertagna också får en fungerande skolgång och stadsdelsnämnderna ta ansvar för att följa upp deras kunskapsresultat. Målet måste vara att barnen faktiskt når upp till kunskapsmålen, när gymnasiebehörighet och även går ut



gymnasiet med fullständiga betyg. För barn och unga som samhället omhändertagit är skolgången den viktigaste skyddsfaktorn för framtiden.

Vi efterfrågar systematisk och anonymiserad sammanställning av skolresultat på aggregerad nivå, precis som redan görs för exempelvis nyanlända elever, för att kunna utkräva politiskt ansvarstagande och åtgärder. Vår uppfattning är att de omhändertagna och placerade barnens skolresultat skall följas upp mycket noga, då det är staden som i dessa fall har klivit in som vårdnadshavare. Då är det rimligt att staden följer upp dessa barns skolresultat i alla årskurser.

Systematiken i uppföljningen av barnens skolresultat, hälsa och tandstatus måste komma tillstånd på sådant sätt att nämnderna och kommunfullmäktige kan följa barnens utveckling i såväl tertiärrapporter som verksamhetsberättelsen. Vi föreslår att Stockholm går före och testar lagstiftningen genom att sammanställa omhändertagna barns och ungdomars skolresultat på aggregerad nivå. Vi vill också att undervisningstiden på stadens skyddade boenden utökas så att barnen där får samma undervisningstid som andra, exempelvis med hjälp av digitala lösningar.

### **HBtQI+perspektivet**

När vi är ute på studiebesök beskriver verksamheter själva att de upplever problem med mer öppna kränkningar utifrån HBtQI-perspektivet. Därför finner vi det besynnerligt att HBtQI-perspektivet helt saknades i verksamhetsberättelsen och nu inte återfinns heller i tjänsteutlåtandet för fleråringen. Detta område verkar vara lågt prioriterat, trots att vi vid våra besök konstaterar att detta är ett stort värdegrundsproblem på många skolor. Vi har tidigare noterat att HBtQI-certifieringar inte sker i stadens utsatta områden, och det är frågor som alla delar av staden behöver arbeta med för att utvecklingen ska gå framåt.

Sammantaget saknar vi viktiga initiativ och utvecklingsarbete från den rödgröna majoriteten. En mandatperiod måste handla om att vidareutveckla staden, inte endast förvalta. I övrigt hänvisar vi till Liberalernas budgetreservation 2024.

Claes Nyberg (C) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Centerpartiets (C) förslag till beslut enligt följande:

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut

2. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med ett förslag till inriktning utifrån Centerpartiets budgetreservation i kommunfullmäktige
3. Att därutöver anföra följande:

Centerpartiet har tillsammans med Moderaterna, Liberalerna och Kristdemokraterna varit med och styrt Stockholm framgångsrikt i tolv av de senaste sjutton åren. Vår vision för Stockholm är en modern, öppen, trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, företag och företagande. Vi vill se en stad med Sveriges bästa skolor och en stad där människor med olika bakgrund och livssituation möts i gemenskap. Tillit skapar trygghet, vilket ska vara vägledande för det växande Stockholm. Stockholms skolor ska vara trygga, trevliga, välskötta och hålla hög kvalitet i hela staden. Vi accepterar inte att elever i Stockholm får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller otrygghet.

Stockholm befinner sig i en föränderlig tid där en period av kraftig utbyggnad av skolplatser är över. I stället står staden inför ett vikande elevantal som leder till utmaningar både i lokalförsörjningen och skolornas ekonomi i de flesta av stadsdelsområdena. I den långsiktiga planeringen för våra skolor krävs tydlighet och förutsägbarhet från kommunen som huvudman. Att avveckla tillfälliga lokaler är angeläget för att förbättra skolornas fyllnadsgrad och kommer också bidra till att många av Stockholms elever kommer att få tillgång till mer av sina skolgårdar när paviljonglösningar försvinner på många skolor.

Alla stadsdelar träffas inte lika av utmaningarna med det vikande elevunderlaget. Utbildningsnämnden har att ta ställning till förslag om utredningar om avveckling av ytterligare 2900 skolplatser. Detta utöver tidigare beslutade avvecklingar i stadsdelarna Norra Innerstaden, Hässelby-Vällingby, Södermalm och Skärholmen. Den senare har dock en prognostiserad ökning av elevantalet. Behovet av fortsatt genomlysning av stadens lokalbehov är tydligt men tillvägagångssättet anser vi är fel väg att gå.

Valfriheten för Stockholms elever och föräldrar är stor. Vi ser positivt på den stora mångfald av skolor som finns i vår stad och region och anser att den och valfriheten är värd att värna. Många elever som går i de kommunala skolorna visar på stor mobilitet och söker sig till skolor utanför de stadsdelar de själva bor. Exempelvis finns det många elever i söderort som söker sig till de kommunala skolorna på Södermalm, inte minst i mellanstadiet och högstadiet. I beslutsunderlaget

framkommer inte att hänsyn tas till denna faktor vilket vi ser som en stor risk i utredningsarbetet och att det kommer att hota elevernas möjlighet att välja skola. Vi vet att de föreslagna utredningarna kan landa i slutsatsen att hela skolor föreslås att avvecklas, vilket också är förenat med omfattande risker. Det tar lång tid att bygga upp starka och välfungerande verksamheter medan det går snabbt att riva ned. Detta är särskilt viktigt att beakta inför ett läge där prognoserna vänder och elevantalet ökar igen.

De kommande åren behövs ett gediget arbete för att värna skolornas integritet och verksamhet. Även fristående skolor kommer att påverkas av ett vikande elevantal i Stockholm. Staden bör därför upprätthålla en kontinuerlig dialog med fristående skolor för att skapa förutsättningar för att kunna klara sitt utbudsansvar av skolplatser i Stockholm.

Stockholm har stora utmaningar. Därför ser Centerpartiet med stor oro på att vänsterstyret helt tycks sakna ambitioner att ta initiativ och genomföra förändringar som möter dem. Det handlar inte om att sätta fler projekt, men att våga genomföra fakta och kunskapsbaserade reformer och nya metoder som sedan kan inkluderas i det kontinuerliga utvecklingsarbetet. Viljan att centralisera resurser tycks större än att driva igenom förändringar. Särskilt beklagligt är det att det strukturerade arbetet för fördjupad samverkan mellan Utbildningsförvaltningen, Socialförvaltningen och stadsdelarna har avstannat eller i vissa delar dragits tillbaka. Denna samverkan och dessa gemensamma starka strukturer var ett viktigt och framgångsrikt arbete för att möta gemensamma utmaningar.

Utanförskapet på vissa platser är stort, kriminaliteten ökar och Stockholm och Sverige befinner sig i en våldsspiral orsakad av kriminella nätverk. Gängen måste bort från Stockholms gator och nyrekryteringen måste brytas, där en lyckad skolgång är en av de viktigaste motverkande faktorerna. Utmaningarna förstärks av bristen på både förskollärare och förskoleplatser där Stockholms skolor är fortsatt hårt pressade av en stram ekonomi.

Det framgångsrika arbete som etablerades i Järva under föregående mandatperiod har fortsatt att ge effekt, men har tyvärr delvis ersatts av en viss återgång till de gamla tankar och strukturer som låg till grund för att en vändning inte uppnåddes innan metodändringen. Särskilt anmärkningsvärt är att de landvinningar som gjorts inte har lett till satsningar i andra stadsdelar med utmaningar där arbetssättet Alliansen införde i Järva kan användas som modell. Det är ett slöseri

både med kunskap och resurser och är ett tecken på den passivitet som den rödgröna majoriteten uppvisar.

Den fortsatta bristen på tillgång på idrottslokaler kan till stor del mildras genom att återta initiativet för att öka nyttjandegraden av befintliga lokaler i stadens skolor. Det senaste året har antalet tillgängliga tider minskat kraftigt, särskilt i innerstaden när utvecklingen borde gå åt andra hållet. Den minskade ambition vi sedan maktskiftet sett i att tillgängliggöra dem genom mer effektiva boknings- och inpasseringssystem måst snarast vändas tillbaka till en ökning.

För att bygga trygga lokalsamhällen krävs gemenskap och framtidstro. Det behövs en bra skola som erbjuder goda framtidsförutsättningar och ett stimulerande föreningsliv som kan erbjuda en meningsfull fritid och fånga upp ungdomar som riskerar utanförskap. En nyckel till framgång är ett gott samarbete mellan alla delar i samhället, myndigheter och civilsamhället. Centerpartiet vill att IOP-avtal med föreningslivet i högre grad används för att stärka tillit och trygghet.

Att skolor nu riskerar att dra ner på kuratorsstöd, extraresurser och små särskilda undervisningsgrupper bådär inte gott för framtiden. Det är oroande att de beslut som fattades under förra mandatperioden om att SU-grupper ska finnas på varje grundskola och RSU-enheter i varje stadsdel ännu inte är fullföljda. Särskilt när anställda inom flera av stadens skolor signalerar att en tydlig inriktning och säsättning saknas. Vi vill att staden skyndsamt återinför de allvarsamtal som Centerpartiet tillsammans med Alliansen införde under föregående mandatperiod vars syfte var att tidigt fånga upp barn och unga som är på väg att hamna snett, och där att lotsa till en ordnad skolgång ska vara en av huvudinriktningarna.

Vi vill också att staden säkerställer fungerande skolsociala team i alla stadsdelar och förstärker där så är påkallat. Detta genom att stadsdelarna lokaliserar socialsekreterare på skolor där det behövs. Det är centralt att teamens verksamheter följs upp och att best practice etableras som kan spridas till andra team som behöver utvecklas.

Centerpartiet tror på alla människors förmåga att själva forma sin egen framtid. Det viktigaste är inte varifrån du kommer, utan var du är på väg. Centerpartiet vill staka ut en hoppfull väg framåt för ett Stockholm som håller ihop. I övrigt hänvisar vi till Centerpartiets budgetreservation i

kommunfullmäktige för vilka prioriteringar som bör ligga till grund för planeringen för perioden 2025-2027.

Linnéa Vinge (SD) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Sverigedemokraternas (SD) förslag till beslut enligt följande:

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut.
2. Att ge förvaltningen i uppdrag att återkomma till Utbildningsnämnden med ett underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027 utifrån Sverigedemokraternas skuggbudget 2024.
3. Därutöver anföra följande:

Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2024 redogjort för våra visioner, mål och inriktningar. För att genomföra detta ska förvaltningen återkomma till nämnden med ett omarbetat underlag för budget.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns fem förslag till beslut: förvaltningens förslag, ett förslag från Hanna Werner med flera (M), ett förslag från Jan Jönsson (L), ett förslag från Claes Nyberg (C) och ett förslag från Linnéa Vinge (SD). Förslagen ställs mot varandra och ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

### **Ersätтарыttrande**

Frida Bondesson (KD) anmäler ett ersätтарыttrande enligt följande:

Utbildningsförvaltningen konstaterar i budgetunderlaget att det är svåra ekonomiska tider som är att vänta framöver, särskilt för grundskolan. Detta till följd av minskande elevunderlag. Kristdemokraterna vill därför särskilt inskräpa vikten av budgetdisciplin och innovation för att kunna möta denna utmaning. Det är även viktigt att utbildningsnämnden så snabbt som möjligt når en budget i balans utan negativa fondförändringar.

Det är glädjande att resultatet för den fjärde kvartilen har förbättrats, det vill säga i de skolor som har minst gynnsamma förutsättningar ur ett socioekonomiskt perspektiv. Även första och andra kvartilen ser ut att ligga någorlunda stabil eller ha förbättrats något. I den tredje kvartilen ser man dock en tydlig nergång, som inte kommenteras i budgetunderlaget. Kristdemokraterna hoppas att det bara är ett tillfälligt trendbrott, men hade önskat en förklarande kommentar i underlaget.

Kristdemokraterna ställer sig skeptisk kravet på att miljömärkta och ekologiska varor ska väljas i så stor utsträckning som möjligt. Vi hade hellre sätt att det fanns en målsättning att välja svenskproducerade livsmedel. Det hade stärkt svensk livsmedelberedskap och därmed verksamheters resiliens. Något som är extra viktigt i ljuset av Rysslands anfallskrig i Ukraina och en i övrigt orolig omvärld.

### **Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/721-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027 Tjut 240322
- UTBF 2024/721-1.1 Bilaga 1 UtbN 2025-2027
- UTBF 2024/721-1.2 Bilaga 2 Schablonggrundande samt interkommunala elever 2025-2027
- UTBF 2024/721-1.3 Bilaga 3. Kompetensförsörjningsplan 2025-2027
- UTBF 2024/721-1.4 Bilaga 4. Lokalforsörjningsplan 2025-2045
- UTBF 2024/721-2 Bilaga 4.1. Lokalforsörjning för grundskolan 2025-2045 rev (002)
- UTBF 2024/721-1.6 Bilaga 4.2. Lokalforsörjning för gymnasieskolan 2025-2045
- UTBF 2024/721-1.7 Bilaga 4.3. Funktionsprogram för skollokaler 2024 nämndversion

**§ 7****Skarpatorpsskolan – utökning av anpassad grundskola**

Förslag till genomförandebeslut

UTBF 2022/654

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens förslag att genomföra verksamhetsanpassning på Skarpatorpsskolan i syfte att tillskapa fler elevplatser i anpassad grundskola. Uppskattad hyresgenererande projektkostnad uppgår till cirka 5.1 mnkr. Hyra år 1 uppgår till cirka 547 tkr.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Skarpatorpsskolan har i dagsläget anpassad grundskola för 20 elever. Projektet avser att utföra verksamhetsanpassningar i befintliga lokaler för att kunna utöka verksamheten för anpassad grundskola med cirka tolv elevplatser. Efter åtgärderna kommer skolan att ha en total kapacitet om 32 elever för anpassad grundskola.

De planerade åtgärderna är att genomföra mindre verksamhetsanpassningar i befintliga klassrum, tillskapa en tillgänglig köksö i hemkunskapssalen samt anpassningar av en del av skolgården för målgruppen. Projektet planeras vara klart till skolstart höstterminen 2024.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag att genomföra verksamhetsanpassning på Skarpatorpsskolan i syfte att tillskapa fler elevplatser i anpassad grundskola. Uppskattad hyresgenererad projektkostnad uppgår till cirka 5.1 mnkr. Hyra år 1 uppgår till cirka 547 tkr. Med anledning av projektets tidplan behöver beslutet justeras omedelbart.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med grundskoleavdelningen, SISAB, skolverksamheten samt samordnande huvudskyddsombud.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

**Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

**Handlingar i ärendet**

- UTBF 2022/654-16 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Skarpatorpsskolan - utökning av anpassad grundskola
- UTBF 2022/654-17 Bilaga 1 Genomförandeoffert
- UTBF 2022/654-18 Bilaga 2 Offertunderlag (SEKRETESS)
- UTBF 2022/654-19 Bilaga 3 Kostnadssammanställning (SEKRETESS)
- UTBF 2022/654-20 Bilaga 4 Hyresberäkning (SEKRETESS)



**§ 8****Midsommarkransens gymnasium - ombyggnation gym  
och omklädningsrum**

Förslag till genomförandebeslut

UTBF 2023/3487

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens förslag att genomföra verksamhetsanpassning på Midsommarkransens gymnasium till en hyresgenererande projektkostnad om cirka 7,2 mnkr, med en tillkommande hyreskostnad år ett med cirka 580 tkr.
2. Beslut justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Midsommarkransens gymnasium erbjuder flera nationella idrottsutbildningar (NIU) och även särskilda idrottsprofiler. För att möjliggöra idrottsprofilernas utbildning inom befintliga lokaler föreslår förvaltningen att vissa verksamhetsanpassningar utförs på skolan. Lokaler tillskapas för gym med tillhörande omklädningsrum. Detta minskar beroendet av inhyrningar i lokaler utanför skolan och kostnader för verksamheten som det medför.

Färdigställande av verksamhetsanpassningarna beräknas ske till höstterminen 2024.

Utbildningsförvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens förslag att genomföra verksamhetsanpassningar på Midsommarkransens gymnasium för att tillgodose behovet av ändamålsenliga lokaler för skolans idrottsprofil inom befintliga utrymmen på skolan. Detta till en hyresgenererande projektkostnad om cirka 7,2 mnkr, och med en tillkommande hyreskostnad år ett med cirka 580 tkr. Beslutet justeras omedelbart.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning och gymnasieavdelningen i samverkan med SISAB samt representanter för verksamheten.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

**Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

**Handlingar i ärendet**

- UTBF 2023/3487-5 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Midsommarkransens gymnasium - ombyggnation gym och omklädningsrum
- UTBF 2023/3487-3 Beställning genomförande
- UTBF 2023/3487-6 Bilaga 2 - Beräkningsunderlag Midsommarkransens gymnasium ombyggnation  
SEKRETESS
- UTBF 2023/3487-7 Bilaga 3 - Utredningsrapport 240226

**§ 9****Ekonomistyrning i grundskolan**

Remiss från stadsrevisionen, dnr. RVK 2024/61

UTBF 2024/665

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som sitt yttrande till stadsrevisionen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Stadsrevisionen har remitterat rapporten ”Ekonomistyrning i grundskolan” till utbildningsnämnden för yttrande.

Revisionskontorets samlade bedömning är att utbildningsnämnden har en ändamålsenlig ekonomistyrning för grundskolan och att den interna kontrollen är tillräcklig. Stadsrevisionen konstaterar att den prognostiserade demografiska förändringen av elevantalet innebär en viktig och svår uppgift och att det är positivt att nämnden både har vidtagit åtgärder på kort och lång sikt.

Granskningen noterar några områden som behöver stärkas. Beslutade åtgärder och uppdrag till förvaltningen bör enligt revisionen tydligt framgå i protokoll så att nämndens ansvarstagande tydliggörs. Nämnden bör också säkerställa att styrning avseende anslagsenheter implementeras i skolorganisationen.

Utbildningsförvaltningen välkomnar revisionskontorets granskning som ger uppslag till att ytterligare förbättra ekonomistyrningen. Fortsatt avser förvaltningen att tillämpa det förslag som förs fram om att lokalförsörjningsplanen ska tas upp som en egen beslutspunkt. Därtill kommer förvaltningen även att starta en översyn av dokumentationen och informationen kring styrningen av anslagsenheter.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som sitt yttrande till stadsrevisionen.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med grundskoleavdelningen.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats

av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

### **Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

### **Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/665-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Ekonomistyrning i grundskolan
- UTBF 2024/665-1.1 Revisionsrapport nr 8/2023, Ekonomistyrning i grundskolan - för yttrande (2/2)

**§ 10****Avtalsuppföljning av lokalvård**

Remiss från stadsrevisionen, RVK 2023/93

UTBF 2024/664

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som sitt yttrande till stadsrevisionen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Stadsrevisionen har granskat om utbildningsnämnden, Bromma stadsdelsnämnd och AB Svenska Bostäder har en tillräcklig uppföljning och kontroll av lokalvårdsavtal för att förebygga och upptäcka oegentligheter.

Stadsrevisionens samlade bedömning är att uppföljning och kontroll av granskade lokalvårdsavtalen inom förvaltningar och bolag behöver stärkas för att förebygga och upptäcka oegentligheter. Revisionskontoret konstaterar samtidigt att utbildningsnämnden har ett systematiskt arbetssätt att följa upp sina avtal, både avseende kvalitet och för att förebygga och upptäcka oegentligheter. För nämndens del handlar de potentiella förbättringarna framför allt om att den lokala avtalsuppföljningen på skolorna behöver stärkas.

Förvaltningen avser att stärka avtalsuppföljningen genom att se över och utveckla befintligt stödmaterial för skolorna, samt förstärka informationen om hur avtalsuppföljning ska ske i samband med nya avtal. Därtill kommer även förvaltningen utarbeta en processbeskrivning för viteshantering samt ta fram stödmaterial för tillämpning av viten.

Utbildningsförvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som sitt yttrande till stadsrevisionen. Beslutet justeras omedelbart.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

**Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

**Särskilt uttalande**

Jan Jönsson (L) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:

I rapporten Möjliggörare för kriminella nätverk undersöker Brottsförebyggande rådet (Brå) fenomenet möjliggörare och hur dessa hjälper kriminella nätverk. En möjliggörare är här en person som missbrukar sin anställning eller sitt uppdrag i kommunal, statlig eller privat sektor till förmån för kriminella nätverk. Som framgår av Brås rapport är just möjliggörarna en viktig del av de kriminella nätverkens verksamhet. Det kan handla om information som i sig inte är sekretessbelagd men som kan vara till stor nytta för gängen. Det kan även handla om information kring socialtjänstens arbete samt fusk vid offentlig upphandling eller personlig assistans som genererar stora ekonomiska vinster.

Vi ser vikten av att staden vässar sitt arbete i att förhindra och upptäcka möjliggörare, till exempel genom utbildningar för anställda i staden med syfte att öka kunskapen kring att upptäcka och förebygga den här typen av möjliggörare. Det är viktigt i alla upphandlingar och avtalsuppföljningar att staden är uppmärksam på att inte släppa in entreprenörer som blir möjliggörare för brottslighet inifrån.

**Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/664-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Avtalsuppföljning av lokalvård
- UTBF 2024/664-1.1 Revisionsrapport nr 10/2023, , Avtalsuppföljning av lokalvård (2/2)

**§ 11****Stockholms stads riktlinjer i arbetet mot våldsbejakande extremism**

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/76

UTBF 2024/801

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Reservationer**

Hanna Werner med flera (M) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Jan Jönsson (L) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Claes Nyberg (C) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Linnéa Vinge (SD) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat "Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism" till utbildningsnämnden för yttrande.

Riktlinjerna ersätter tidigare anvisningar från 2016 och omfattar uppdateringar med en ny struktur för stadens arbete mot våldsbejakande extremism och tydligare beskrivningar av roll- och ansvarsfördelningen i arbetet. De nya riktlinjerna lägger även ett ökat fokus på förebyggande arbete mot hot från ensamagerande gärningspersoner och på extremism i online-miljöer.

De riktlinjer som nu ligger ute på remiss är, menar förvaltningen, ett viktigt styrdokument i arbetet med att förebygga och försvåra för våldsbejakande extremism i staden. De utgör en samlad strategi där stadens verksamheter gemensamt och samordnat arbetar mot samma mål. Förvaltningen välkomnar särskilt att de nya riktlinjerna inkluderat forum online. Fortsatt vill förvaltningen lyfta fram att

riktlinjerna saknar den anpassade grund- och gymnasieskolan i uppräknningen av verksamheter där det ska bedrivas ett aktivt demokratistärkande arbete. Därtill saknar förvaltningen Rädde Barnen i redovisningen av viktiga externa samverkanspartners.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Med hänvisning till remisstiden behöver beslutet justeras omedelbart.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med gymnasieavdelningen och avdelningen för ekonomi och styrning.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

### **Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Hanna Werner med flera (M) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Moderaternas (M) förslag till beslut enligt följande:

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut.
2. Att därutöver anföra:

Revisionen av stadens riktlinjer mot våldsbejakande extremism görs med bakgrund av att Sverige befinner sig i ett förhöjt hotläge och vikten av ett effektivt arbete mot extremism är angeläget och prioriterat. Det är bra att riktlinjerna ges en tydligare struktur och att den ligger i samklang med stadens övriga relevanta styrdokument så som trygghets- och säkerhetsprogrammet. Det är också viktigt att riktlinjerna harmoniserar med den nationella strategin mot våldsbejakande extremism och terrorism.

I arbetet mot våldsbejakande extremism är det många professioner som arbetar inom stadens verksamheter som berörs. Det är därför angeläget att riktlinjerna är väl förankrade bland medarbetare där ansvarsfördelningen och uppföljning är tydlig för alla inblandade parter. Det ska inte vara meningen att exempelvis en lärare övertar en socialsekreterares ansvar och roll och vice versa. Riktlinjerna behöver därför aktivt följas upp i praktiken så att dokumentet uppfyller sitt syfte.



Det är också angeläget att det finns fungerande strukturer för informationsdelning mellan berörda parter i arbetet mot våldsbejakande extremism. Här blir en ny huvudregel i sekretesslagstiftningen särskilt viktigt för att underlätta utbytet av information kring individer där stadens medarbetare noterar en höjd risk för radikaliserings eller att involveras i extremistiska miljöer.

De individer som hyser extremistiska värderingar kan ha olika bakgrund och kan vara verksamma även inom kommunala verksamheter. Sedan 2022 har Stockholms stad också en visselblåsarfunktion där allvarliga oegentligheter och missförhållanden, som brott mot lagar och allvarliga avsteg från stadens styrande dokument, kan anmälas. Det som rapporteras ska ha uppstått eller högst sannolikt komma att uppstå i den verksamhet som du som rapportör är verksam i.

Det är viktigt att det finns ett allmänintresse av att missförhållandet kommer fram. Exempelvis ekonomisk brottslighet, korrruption, mutor och jäv. Det kan också röra sig om miljöbrott eller säkerhetsrisker rörande liv och hälsa. Riktlinjerna saknar helt formuleringar kring hur funktionen kan användas för att rapportera och slå larm om incidenter och individer som kan utgöra en fara och risk för Stockholm och stockholmarna.

Jan Jönsson (L) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Liberalernas (L) förslag till beslut enligt följande:

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut.
2. Att därutöver anföra följande.

Den högerextrema miljön i Sverige genomgår just nu en förändring där olika former av aktivism såsom flygbladsutdelning, torgmöten och annat minskar, medan så kallade kampförberedande aktiviteter ökar kraftigt – träning för att använda våld i politiskt syfte. Nordiska Motståndsrörelsen (NMR) som tidigare varit tongivande har försvagats och splittrats i takt med att en ny typ av aktörer etablerat sig – aktivklubbarna. Aktivklubbarna är en del av en global våldsinriktad rörelse som fokuserar på fysisk träning och att bygga våldsförmåga.

Det är just synen på manlighet som nu bidrar till de högerextrema aktivklubbarnas ökade möjlighet att attrahera unga pojkar och män. Det pågår en generell värdeförskjutning i samhället som lyfter fram den starke mannen. En riktig man ska vara stor, stark och farlig. Han är mannen i huset och bestämmer över kvinnor. Och det är inte bara högerextrema

krafter som sprider det budskapet utan även influerare som Andrew Tate, som fått en massiv följarskara världen över genom att sälja in konceptet om den starke mannens rätt. Det är inte heller enbart högextremister som ser möjligheter att rekrytera unga när den här sortens värderingar fått fäste. Unga pojkar och män som tillskansat sig värderingar som lyfter fram våld som något önskvärt och manligt är generellt i högre riskzon för att radikaliserar. De extremistiska miljöerna inspirerar och inspireras ofta av varandra och samma maskulinitetsförhärligande värderingar förekommer i såväl islamistiska, gängkriminella som fotbollshuliganrelaterade grupperingar.

Men högerextrema aktivklubbar och Andrew Tate är bara ytterligheter av en generell värdeförskjutning i samhället. Vi ser hur trender som "soft girl" eller "tradwife" sprider sig och får fäste, en önskan hos unga tjejer att bara vara hemma och överlåta försörjning och ansvar till en man. Likaså rapporterar skolor om hur trakasserier mot hbtqi-personer ökar, personer som inte passar in i konservativa uppfattningar om vad som är rätt sätt att vara. Det förekommer även att föräldrar alltmer försvarar sina barns påhopp. Så kallade traditionella familjer lyfts fram som ett ideal.

Med anledning av detta anser vi att stadens riktlinjer för att arbeta mot våldsbejakande extremism också måste lyfta fram värderingsarbetet i våra verksamheter, utöver de demokratiska värderingar som redan nämns. Yrkesverksamma som kommer i kontakt med barn och unga - genom förskola, skola och fritid - behöver vara uppmärksamma på den här typen värderingar och riskerna de medför för ytterligare radikalisering.

Claes Nyberg (C) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Centerpartiets (C) förslag till beslut enligt följande:

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till svar på remissen
2. Att därutöver anföra följande

Centerpartiet välkomnar revideringen av riktlinjerna för Stockholms stads arbete mot våldsbejakande extremism. Det är nödvändigt att staden vid löpande uppdaterar sina arbetssätt för att kunna svara upp mot den ständigt förändrade hotbilden. Vi anser att programmet i huvudsak är bra.

Vi kan dock konstatera att programmet saknar ett tydligt fokus på att öka kunskap och förståelse hos unga människor så att de kan stå emot påverkan från radikala rörelser och

antidemokratiska krafter. Vi vill att fler skolor, ideella organisationer och idrottsrörelser ska ges särskilda resurser för att kunna utföra ett gott arbete i människors vardag, för utbildningar om extremism och till att till exempel möjliggöra hågkomstresor till Förintelsens minnesplatser.

Vi vill också se tydligare rekommendationer och stöd till lärare och annan skolpersonal kring att kontakta och arbeta nära vårdnadshavare och socialtjänst när barn och unga visar tecken på extremism och radikaliserings. Genom bra utbildning, ett rikt fritidsliv och tidigt samordnade insatser kan vi bygga trygga ungdomar som själva förmår att göra bra vägval som leder bort från utanförskap och kriminalitet.

Centerpartiet satsar 2 miljoner kronor mer än vänsterstyret i budgeten för 2024 för ett förstärkt arbete mot rasism, antisemitism, antiziganism, islamofobi och våldsbejakande extremism.

Anhöriga till människor i destruktiva miljöer tar ett stort ansvar och är nyckelpersoner i stödet för individer som söker sig bort från våldsbejakande extremism. Centerpartiet vill därför förstärka stödet till anhöriga, både för att stärka det förebyggande arbetet men också för att anhöriga ska orka finnas för den närstående som väljer att byta bana.

Stycket gällande Internet, sociala mediers och online-spelplattformars roll innehåller relevant information men samtidigt saknas tydlighet kring hur staden ska förhålla sig till dessa plattformar. Vi vet att de har en central roll i spridningen av extremistisk propaganda. Även här hade Centerpartiet velat se mer utbildningsinsatser för barn såväl som för vuxna i att identifiera och värja sig mot extremistisk påverkan.

Skolan är och kommer alltid att vara en viktig plats för att lära och diskutera om digitaliseringens möjligheter och baksidor där alla elever tidigt måste få tillgång och träning genom alla skolformer.

Linnéa Vinge (SD) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Sverigedemokraternas (SD) förslag till beslut enligt följande:

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut.
2. Därutöver anföra följande:

Stadens arbete riktas mot våldsbejakande extremism som är ett samlingsbegrepp för rörelser, ideologier eller miljöer som

inte accepterar en demokratisk samhällsordning och som främjar våld för att uppnå ett ideologiskt mål.

Det finns huvudsakligen tre extremistmiljöer: den våldsbejakande högerextremistiska, den våldsbejakande vänsterextremistiska och den våldsbejakande islamistiska miljön. Att stadens arbete fokuserar på dessa miljöer beror på att Säkerhetspolisen bedömer att det inom dessa finns individer och grupper som anser det som legitimt att begå brott med målet att förändra rådande samhällsordning i Sverige. De utgör ett hot mot demokratin och individens möjligheter att utöva sina demokratiska fri- och rättigheter.

Riktlinjerna täcker i stor utsträckning in extremistmiljöer och dess kringliggande problem samt möjliggörande förutsättningar. Det finns några delar i riktlinjerna som vi anser bör förtydligas för att inte missa målet med arbetet mot de tre extremistmiljöerna och för att belysa de kontextuella riskfaktorerna.

Under rubriken Arbete mot extremistisk propaganda bör Exempel på metoder och arbetssätt förtydligas för att säkerställa förståelsen för att alternativ fakta, eller falsk informationsspridning, är en betydande del i de flesta extremismmiljöerna. Nyligen har Sverige som land och socialtjänsten som instans fått utstå en enorm propagandaattack med så kallade fake news eller alternativ fakta avseende den så kallade LVU-kampanjen. Vilket gav upphov till ett flertal stora säkerhetsrisker och som tillsammans med diverse koranbränningar resulterade i uppmaningar från de radikala islamistmiljöerna runt om i världen att attackera Sverige och svenskar. Bland annat mördades två svenskar i Bryssel och anställda inom socialtjänsten över hela landet har fått utstå enorm press på grund av hotnivån i samband med LVU-kampanjen.

Samtidigt har vi grupper som kan klassas under våldsbejakande autonomism, där den autonoma vänstern och diverse miljö-/djurrättsaktivister anser att olagliga metoder och viss våldsanvändning är accepterat under föreställningen att en grupp behöver skyddas mot förtryck, eller accelerationism som definieras som en extremistisk politisk strategi som med hjälp av våld och terror försöker påskynda en förment förutbestämd samhällskollaps för att kunna inrätta ett idealsamhälle. I Sverige och i flera andra länder har vi ett stort problem med extremistiska klimatrörelser som ger sig på vår infrastruktur, företag och personer med syfte att skada, förstöra och/eller sabotera. Även här är det viktigt att tidigt bekämpa propaganda och alternativ fakta.

Därmed anser vi att följande korrigerings bör göras under *Arbete mot extremistisk propaganda – Exempel på metoder och arbetsätt* för att tydliggöra att all form av extremistisk propaganda, slagord och alternativ fakta ska kunna bemötas:

Exempel på metoder och arbetsätt:

- Främja demokratiska värderingar på t.ex. skolan och arbeta utifrån demokratiska processer.
- Väva in ämnesspecifika digitala kunskaper kring källkritik och källtillit i undervisningen.
- Stärka medarbetare och föräldrar i hantering av högerextremistiska, vänsterextremistiska och islamistiska uttalanden och alternativa fakta.
- Undervisa och lyfta samtal och diskussioner kring komplexa och kontroversiella frågor med elever. Säkerställa att diskussionerna sker i en klassrumsmiljö där alla elever känner sig trygga.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns fem förslag till beslut: förvaltningens förslag, ett förslag från Hanna Werner med flera (M), ett förslag från Jan Jönsson (L), ett förslag från Claes Nyberg (C) och ett förslag från Linnéa Vinge (SD). Förslagen ställs mot varandra och ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

### **Ersätтарыttrande**

Frida Bondesson (KD) anmäler ett ersätтарыttrande enligt följande:

Tryggheten är en ödesfråga för både Sverige och Stockholm. Parallellt med att brottsligheten blivit allt mer brutal och omfattande har säkerhetshotet mot vårt land ökat. Sedan de nuvarande riktlinjerna mot våldsbejakande extremism antogs år 2016 har staden drabbats av terrordåd, Säpo har höjt säkerhetsnivån, samt har våldsbejakande konspiratoriska kampanjer bedrivits mot såväl kommunala myndigheter som minoritetsgrupper.

Staden ska fortsatt arbeta strukturerat och målmedvetet mot våldsbejakande extremism och för att stärka demokratin och de mänskliga rättigheterna i hela staden. Som de föreslagna riktlinjerna anger så kan inte extremism förebyggas av enskilda åtgärder isolerat, det behövs ett mångfacetterat arbete. Vi ställer oss därför frågande till varför stadens riktlinjer bryter med den nationella motsvarigheten, då enbart det förebyggande arbetet omhändertas i dessa kommunala

riktlinjer. Vi menar att riktlinjernas fokusområden *förebyggande* och *riktade sociala insatser* behöver kompletteras med ett skyddande fokusområde. Som väghållare, ansvariga för den offentliga miljön samt fastighetsförvaltande aktör har staden som helhet stor kapacitet att arbeta skyddande via flera av stadens nämnder och bolagsstyrelser.

Avslutningsvis noterar vi att de nya riktlinjerna tar utgångspunkt i stadens demokratikriterier avseende lokalupplåtelser samt bidragsutgivning. Kristdemokraterna har systematiskt förespråkat att dessa kriterier behöver utökas för att även omfatta krav på att inte bidra eller uppmuntra till, främja eller möjliggöra våldsbejakande extremism. Samtidigt bör demokratikraven även tillämpas vid upplåtelse av allmän plats för att neka odemokratiska arrangemang, vilket är möjligt då staden utgör remissinstans med vetorätt vid dessa upplåtelser.

### **Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/801-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism
- UTBF 2024/801-1.1 KS 2024/76 Bilaga

**§ 12****Kommunikationsprogram för Stockholms stad**

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/112

UTBF 2024/781

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat ”Kommunikationsprogram för Stockholms stad” till utbildningsnämnden för yttrande. Kommunikationsprogrammet är ett styrande dokument för nämnders och bolagsstyrelsers kommunikationsarbete.

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till kommunstyrelsens förslag. Programmet är väl utformat och tydliggör kommunikationsansvaret genom att föra ihop det med verksamhetsansvaret. Det ger stadens nämnder och bolag en god bas för kommunikationsarbetet som ska bidra till att stockholmare och andra berörda målgrupper upplever att det är lätt att ta del av stadens tjänster och service.

Förvaltningen skulle gärna se att användarperspektiv och användarinvolvering ytterligare lyfts fram i programmet. Därtill önskar förvaltningen också att programmet mer utförligt beskriver kommunikationsansvaret för medarbetare och chefer.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Beslutet justeras omedelbart.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom kommunikationsenheten.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

### **Ersätтарыttrande**

Frida Bondesson (KD) anmäler ett ersätтарыttrande enligt följande:

Den offentliga sektorn i Sverige spenderar ca 2 miljarder skatte kronor per år på PR, reklam och kommunikationstjänster från privata bolag. Utöver detta är det inte ovanligt med egna kommunikatörer som arbetar med att bygga organisationens varumärke, marknadsföra den egna verksamheten eller bedriva påverkanskampanjer. Stockholms stad är inget undantag. Kommunens kostnad för externt upphandlad kommunikation går på ca 110-120 mnkr per år. I stadens förvaltningar och bolag arbetar dessutom nära 200 kommunikatörer.

Stadens kommunikationsprogram är i grunden en förutsättning för en enhetlig och strukturerad kommunikation såväl internt inom organisationen som externt gentemot entreprenörer, medborgare eller andra myndigheter. Det bidrar till effektivitet och möjliggör samverkan. På senare år har däremot offentliga kommunikationsverksamheter svällt i takt med allt mer ambitiösa målsättningar samt en föreställning om varumärken och marknadsföring som avgörande för medborgarnas förtroende och tillit gentemot det offentliga.

Kristdemokraterna förhåller sig mycket skeptiska till detta. Att våra förvaltningars och bolags kommunikation ska vara korrekt, enkel att förstå och enkel att tillgå delar vi till fullo. Likaså att de ska uppfattas professionella och sakliga, samt närvarande och omhändertagande i kris eller under allvarliga händelser. Vi motsätter oss däremot att kommunala bolag ska bygga egna varumärken, att våra förvaltningar ska fokusera på att marknadsföra sina verksamheter samt en ökad synlighet för sakens skull. Vi motsätter oss särskilt det uttalade syftet att bedriva beteendepåverkande kommunikationsinsatser gentemot våra medborgare.

Mot bakgrund av detta anser vi att stadens kommunikationsprogram i större utsträckning behöver fokusera på renodling av kommunikationsverksamheten för att återgå till en mer ändamålsenlig sådan, samtidigt som resurser kan frigöras för det faktiska utförandet av



välståndsuppdraget. Enligt Kristdemokraterna så är den bästa marknadsföringen för svenska kommuner en välutförd kärnverksamhet fri från symbolpolitik och slöseri – inte en ständigt svällande kommunikationsverksamhet.

**Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/781-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Kommunikationsprogram för Stockholms stad
- UTBF 2024/781-1.2 Bilaga - Kommunikationsprogram för Stockholms stad

**§ 13****Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU 2024:8)**

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/25

UTBF 2024/1378

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat betänkandet "Livsmedelsberedskap för en ny tid" (SOU2024:8) till utbildningsnämnden för yttrande.

Utredaren föreslår en utvecklad inriktning för Sveriges livsmedelsberedskap inklusive styrmedel för näringslivets medverkan. Bakgrunden är ett försämrat säkerhetspolitiskt läge och att det på grund av en komplex hotbild mot Sverige föreligger ett behov av att säkerställa landets livsmedelsförsörjning.

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till förslagen i utredningen. Förvaltningen bedriver sedan förra året ett projekt för att analysera, planera samt säkerställa livsmedelsförsörjningen avseende den samhällsviktiga måltidsverksamheten som förvaltningen ansvarar för. Förvaltningen vill samtidigt uppmärksamma det faktum att en del av skolverksamheten bedrivs av enskilda huvudmän. Därför finns behov av en helhetssyn för hur måltidsverksamheten ska säkras för de elever som går i fristående skolor.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Med hänsyn till remisstiden ska ärendet justeras omedelbart.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts på avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

**Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

**Särskilt uttalande**

Claes Nyberg (C) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:

Landsbygds- och infrastrukturdepartementets betänkande ”Livsmedelsberedskap för en ny tid” pekar ut en rad nya uppgifter för Sveriges kommuner. Befolkningens försörjningsbehov ska analyseras, distributionen av livsmedel planeras för att fungera i eventuella krissituationer och åtgärder vidtas för att upprätthålla tillgången till livsmedel. Rapporten lyfter fram upprätthållandet av den inre marknaden och handeln som den enskilt viktigaste åtgärden för att säkerställa livsmedelsförsörjningen. Enligt yttrandet måste kommuner också vidta lämpliga åtgärder för att kunna upprätthålla måltidsverksamheter exempelvis i skolor även under allvarliga störningar i livsmedelsförsörjningen.

Centerpartiet i Stockholms stad, har i en motion som lämnades in till kommunfullmäktige 2023, pekat på vikten av att huvudstaden går före i arbetet för att höja produktionsnivåerna av svenska livsmedel. Motionens stadsövergripande mål, om 100 procent svenskt vid matupphandling där så är möjligt, är närmast en förutsättning för att säkerställa livsmedelsförsörjning i stadens verksamheter i kristid. Alltså precis det som Landsbygds- och infrastrukturdepartementet nu menar är kommunens ansvar.

I praktiken innebär Centerpartiets motion att kommunen måste nyttja det effektiva verktyg som upphandlingar innebär för att öka den svenska matproduktionen. Att stadens upphandling av mat ska inrikta sig på det som är producerat enligt svenska produktionsregler samt att svenska livsmedel ska vara förstahandsvalet om det är klimatsmart och stärker den svenska självförsörjningen. Det innebär däremot inte att vi ska stoppa inköp av livsmedel som inte produceras i Stockholm eller Sverige, exempelvis bananer eller kaffe.

Centerpartiet vill också att Sveriges kommuner serverar mer viltkött i sina verksamheter vilket skulle stärka livsmedelsberedskapen ytterligare. Förutom att viltkött är

närproducerat är det ett faktum att exempelvis gäss, dovvilt och vildsvin ställer till med omfattande skador i grödor för svenska lantbrukare med minskade skördar som följd. Genom att, som Centerpartiet föreslår i en motion som lämnades in i kommunfullmäktige 2022, servera mer kött från vilda gäss i stadens verksamheter skulle statusen och efterfrågan för denna utmärkta råvara att öka – med ökade incitament för jägarna att jaga gås som följd. En sådan utveckling skulle i förlängningen gynna den svenska självförsörjningsgraden både avseende viltkött och närodlat spannmål.

Stockholm ska ta ansvar och bidra till att stärka den svenska självförsörjningsgraden. Det är själva förutsättningen för livsmedelsberedskap i en ny tid.

#### **Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/1378-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU 2024:8)
- UTBF 2024/1378-1.1 Remiss - Betänkande Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU 2024:8)

**§ 14****Skolor mot brott (SOU 2024:17)**

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/358

UTBF 2024/1654

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Reservationer**

Hanna Werner med flera (M) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Jan Jönsson (L) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Claes Nyberg (C) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat Skolsäkerhetsutredningens andra delbetänkande "Skolor mot brott (SOU 2024:17) till utbildningsnämnden för yttrande.

Utredaren föreslår att det i skollagen ska regleras ett ansvar som sammantaget innebär att skolorna ska bedriva ett aktivt brottsförebyggande säkerhetsarbete i syfte att motverka brott i skolan och i samhället. Fortsatt menar utredaren att förslagen innebär att skolväsendet involveras i ett arbete för att motverka brottsligheten och öka säkerheten inom skolan och i samhället i större utsträckning och mera systematiskt än vad som är fallet i dag.

Förvaltningen delar utredarens uppfattning om att hela samhället behöver arbeta tillsammans för att förebygga och förhindra brott och att skolan har en viktig roll i att alla barn och unga känner sig trygga och säkra under hela skoldagen. Samtidigt vill förvaltningen understryka att skolans huvuduppgift är undervisning och utbildning. Ytterligare arbetsuppgifter kan få negativa verkningar i form av bland annat mer administrativa uppgifter och en förflyttning i fokus från kärnuppgiften till andra samhällsuppgifter. Utredningen har haft ett brett uppdrag vilket också resulterat i ett

stort antal förslag. Sammantaget bedömer förvaltningen att förslagen kommer att ta resurser och medel från skolans kärnuppdrag och kommer innebära större kostnader än de beräknade.

Förvaltningen anser vidare att utredningen i större utsträckning borde ha tagit hänsyn till redan befintliga regleringar och samverkansstrukturer vad gäller skolornas säkerhetsarbete. Det finns också områden såsom bättre möjligheter till kamerabevakning av utsatta platser i skolan, som förvaltningen anser skulle förstärka skolornas brottsförebyggande arbete men där utredningen inte lämnar några förslag alls i nuläget.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samverkan med grundskoleavdelningen, avdelningen för ekonomi och styrning samt avdelningen för personal- och kompetensförsörjning.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

### **Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Hanna Werner med flera (M), Jan Jönsson (L) och Claes Nyberg (C) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Moderaternas (M), Liberalernas (L) och Centerpartiets (C) förslag till beslut enligt följande:

1. Att delvis bifalla förslag till beslut
2. Att därutöver anföra

Vi välkomnar utredningens förslag överlag men vill betona vikten av att det brottsförebyggande arbetet inte överskuggar skolans lärande uppdrag. I denna allvarliga fråga är det också viktigt att skolan inte står ensam - polis och socialtjänst behöver ha fokus på att bidra till trygga miljöer för lärande i skolan. En del i det är hur socialtjänsten arbetar med barn som är placeringsnära eller som återkommer från institutionsvård. Detta är ofta barn som har beteendevårigheter som kan skapa stora ordningsproblem i en klass eller en hel skola. Därför måste socialtjänsten jobba

särskilt nära dessa barn när de vistas i ordinarie skolmiljöer. Detta för att inte bidra till att skolan blir en riskmiljö för att både utsättas för och själv dras in i kriminalitet.

I det här sammanhanget vill vi lyfta en central fråga för Stockholms skolor när det gäller låsanordningar. När en skola ska byggas tas kostnader för inpasseringssystem i samband med att staden antar projektet. Men när skolan anser att systemet behöver uppgraderas innebär det en kostnad för verksamheten när man vill byta system. En dörr med lås anses vara en fastighetsägarfråga, men inte inpasseringssystemet. Det är oacceptabelt att skolorna i Stockholm själva måste investera i låsanordningar som gör att dörrar kan låsas automatiskt. Det är något som hyresvärden rimligtvis står för i alla skolor. Problematiken är särskilt påtaglig i många ytterstadsskolor där säkerhetsläget är sämre samtidigt som just dessa är de som inte har tillgång till dessa anordningar.

Angående frågan om att alltid polisanmäla vid händelse av brott menar utbildningsförvaltningen att det vore mer önskvärt med riktlinjer än en ny lag. Utifrån vårt perspektiv är det önskvärt med såväl nya riktlinjer som ny lagstiftning. Idag är det så att många skolor inte polisanmäler då de är rädda för dåligt rykte, vilket är problematiskt. Som grund måste alla våldsbrott polisanmälas, i alla fall från och med högstadiet, i grövre fall även i lägre åldrar.

En av de viktigaste åtgärderna gällande detta är att kunna lyfta mer av sekretessen mellan skola, socialtjänst och polis, vilket delvis också föreslås i utredningen. Samtidigt är det viktigt att betona att det då ska röra sig om information som kan hindra eller förebygga brott, inte personliga förhållanden eller andra för saken irrelevanta uppgifter. Detta då det är viktigt att socialtjänsten och skolkuratorer bibehåller förtroendet bland elever och föräldrar.

Slutligen så påminner vi om att en förutsättning för att Center mot våldsbejakande extremism (CVE) ska kunna arbeta konsultativt i individärenden är möjligheterna att reagera och agera väldigt snabbt utan osäkerheten som det innebär att behöva tänka i termer av sekretess. Skolattacker handlar om dödligt våld som kan ske inom loppet av några timmar från eventuell förvarning. CVE:s stöd är viktigt inte minst för flertalet mindre kommuner utan egen expertkunskap.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns två förslag till beslut: förvaltningens förslag och ett gemensamt förslag

från Hanna Werner med flera (M), Jan Jönsson (L) och Claes Nyberg (C). Förslagen ställs mot varandra och ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

**Ersättaryttrande**

Frida Bondesson (KD) anmäler i form av ett ersättaryttrande att hon ansluter sig till det gemensamma förslaget till beslut från Hanna Werner med flera (M), Jan Jönsson (L) och Claes Nyberg (C).

**Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/1654-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Skolor mot brott SOU 2024:17
- UTBF 2024/1654-1.2 Remiss - Betänkandet - Skolor mot brott (SOU 2024:17)



**§ 15****Växla yrke som vuxen – en reformerad vuxenutbildning  
och en ny yrkesskola för vuxna (SOU 2024:16)**

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/339

UTBF 2024/1554

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat utredningen om ”Växla yrke som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna (SOU 2024:16)” till utbildningsnämnden för yttrande.

Utredningen lägger fram flera förslag som syftar till att på olika sätt öka möjligheten för vuxna att växla yrke.

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till åtgärder som ökar möjligheten och flexibiliteten för vuxna att växla yrke eller komplettera tidigare utbildning. Välfärdens och näringslivets behov av kompetens med gymnasial yrkesutbildning är omfattande och fler vuxna behöver få möjligheten att kunna ställa om och vid behov växla yrke under ett helt arbetsliv. Samtidigt anser förvaltningen att yrkesutbildning på gymnasial nivå bör kunna inrymmas inom de befintliga skolförmerna och inom befintlig utbildningsstruktur.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

**Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

**Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/1554-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Växla yrke som vuxen - en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna (SOU 2024:16)
- UTBF 2024/1554-3 SOU 2024-16 \_Växla yrke som vuxen - en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna

**§ 17****Motion om att stoppa de öppna drogsценerna i  
Stockholm**

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/1390

UTBF 2024/446

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsens som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Reservationer**

Hanna Werner med flera (M) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Jan Jönsson (L) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

Claes Nyberg (C) reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag till beslut som redovisas under protokollets rubrik "Förslag till beslut".

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat "Motion om att stoppa de öppna drogsценerna i Stockholm" från Andréa Hedin (M) till utbildningsnämnden för yttrande. I motionen föreslås att Stockholms stad utreder och sätter in insatser vid varje öppen drogsцен som har en skola inom en radie av 500 meter för att undvika att barn och unga rekryteras av gängkriminella eller utsätts för brott. Insatserna bör utformas i nära dialog med stadsdelsnämnderna, polisen och närliggande skolor.

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till motionens intentioner och ser ett värde i att det tas fram trygghetsskapande insatser som anpassas efter varje geografisk plats. På vissa av de platser som nämns i motionen finns pågående insatser som behöver utvärderas och kompletteras.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Med hänsyn till remisstiden behöver beslutet justeras omedelbart.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

### Förslag till beslut

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Hanna Werner med flera (M), Jan Jönsson (L) och Claes Nyberg (C) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt Moderaternas (M), Liberalernas (L) och Centerpartiets (C) förslag till beslut enligt följande:

1. Att tillstyrka motionen.
2. Att därutöver anföra:

Moderaterna ser med stor oro på utvecklingen i Stockholm. Antalet unga som rekryteras till gängkriminalitet och antalet skjutningar som sker i Stockholm når nya nivåer varje dag, exempelvis hade drygt 3 av 10 av de öppna drogsценerna minst en skjutning under 2023 enligt Polisen.

Mer än tre fjärdedelar av de öppna drogsценerna i Stockholm har en eller flera grundskolor inom en radie av 500 meter och innebär en stor risk för att elever passerar de öppna drogsценerna på väg till eller från skolan eller under sina raster. Att få bort de öppna drogsценerna bör vara den prioriterade uppgiften för att öka tryggheten i Stockholm, i synnerhet på grund av den risk de medför för de barn och unga som vistas dagligen, i eller nära, ett område där drogförsäljning sker. Unga personer riskerar där att etablera ett missbruk av narkotika och/eller att utveckla en kriminell livsstil. Dessa platser leder även till otrygghet för allmänheten, bland annat på grund av våldsbrottsligheten som drogsценen för med sig. Den exceptionella situationen ställer höga krav på både politiker och tjänstepersoner att arbeta på nya sätt.

Vi konstaterar också att antalet öppna drogsценen är i stort oförändrat sedan Socialdemokraterna tog makten. Det arbete som pågår måste därför intensifieras och prioriteras väsentligt högre än vad det görs idag där de drogsценen som har skolor inom sitt geografiska område prioriteras särskilt. Nya och utvecklade arbetsmetoder borde därför tas fram tillsammans

med närliggande skolor och stadsdelsnämnder i enlighet med vad som beskrivs i motionen. Barn och unga är de medborgare som är som allra mest skyddsvärda i vårt samhälle och arbetet får inte upphöra tills den sista öppna drogscenen är ett minne blott.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns två förslag till beslut: förvaltningens förslag och ett gemensamt förslag från Hanna Werner med flera (M), Jan Jönsson (L) och Claes Nyberg (C). Förslagen ställs mot varandra och ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

### **Ersättaryttrande**

Frida Bondesson (KD) anmäler i form av ett ersättaryttrande att hon ansluter sig till det gemensamma förslaget till beslut från Hanna Werner med flera (M), Jan Jönsson (L) och Claes Nyberg (C).

### **Handlingar i ärendet**

- UTBF 2024/446-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Motion om att stoppa de öppna drogscenerna i Stockholm
- UTBF 2024/446-1.1 Motion om att stoppa de öppna drogscenerna i Stockholm

**§ 20****Ansvarig utgivare för tidningen LÄRA**

Byte av ansvarig utgivare och anmälan av utgivningsbevis  
UTBF 2024/1743

**Beslut**

1. Utbildningsnämnden utser Eva-Li Littorin till ansvarig utgivare för tidningen LÄRA.
2. Utbildningsnämnden uppdrar åt utbildningsdirektören att anmäla byte av ansvarig utgivare för utgivningsbevis till Patent- och registreringsverket.
3. Beslutet justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Tidningen LÄRA är ett pedagogiskt magasin för personal inom Stockholm stads skolor och ges ut av utbildningsförvaltningen med fyra nummer per år. Utbildningsnämnden behöver med anledning av att en ny kommunikationschef rekryterats utse en ny ansvarig utgivare för tidningen och anmäla bytet av ansvarig utgivare för utgivningsbevis till Patent- och registreringsverket.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden utser kommunikationschef Eva-Li Littorin till ansvarig utgivare för tidningen LÄRA och att uppdra åt utbildningsdirektören att anmäla byte av ansvarig utgivare för utgivningsbevis till Patent- och registreringsverket.

**Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med avdelningen för utveckling och samordning och förvaltningsledningen.

Ärendet har behandlats i samverkan med den fackliga samverkansgruppen den 16 april 2024. Ärendet har även behandlats av utbildningsnämndens råd för funktionshinderfrågor vid sammanträdet den 17 april 2024.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslår att utbildningsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

**Beslutsgång**

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordföranden finner att utbildningsnämnden beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

### Handlingar i ärendet

- UTBF 2024/1743-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande -  
Ansvarig utgivare för tidningen LÄRA

## Digitala signaturer

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Carl,Högselius	2024-04-26
Hanna Karin Maria,Werner	2024-04-26
Sara Emilia Ingemarsdotter,Bjuggren	2024-04-26